## De cognitōe vere vite

Cap. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

quod de substantia sit quod omnibus subsistere tribuat: et per quam omnes res esse habent: mox vniuersalia et individua de quibus substantia predicat genera et species in quibus consistere. sicut et non uel accidentia quae ei necessario inherere: antequam occurrunt: quae cuncta ligantur: quae in mente dei concurrunt. Si predicem quod de ipsa magnitudo existat: quod omnia in mensura et numero et potestate disponat. primum paruitas huic contrarietati se opponit: et sua exiguitate quod est super omnia maximum diminuit. Quae si ipsa bonitatem uel summam bonum noie: quod cuncta ualde bona facit. statim malum huic quantitati trium obuiat: et tanto bono se opponere non trepidat. Quod si creator uel dominus predicatur quod ueritatem ad aliquid. scilicet refertur. et festum relatio se opponit animi mundi constitutionem eius uocabulo caruisse: et huiusmodi creatorem ei accidisse: cum ratio astruat nihil deo accidentiale: sed totum quod predicat de eo esse esse essentiale. Porro si ubique totum esse dicat: et sicut cuncta replere loca dicat: mox localitas clandestine irrepens illi loco includit quod cuncta pugillo includit. Si autem septimum predicet: cuncta tempora disponere affirmet continuo peritio presentis futurorum praeteriti succedere se festinat. et iniriunt atque sine eternitati ascribere non formidat. Si uero dicat quod omnia possideat. et amicitiam lumine sic uel timore sustineat: statim habitu cogitatio eius prouat dum amicitiam lucis uel possessio: rex ab eo separat. Quod si spiritus presentis adesse testatur: festi sit stadii uel sedendi imaginat. Si uero uniuersa regere referat: actus laboris eterna reges aut nullare conatur. Porro si affirmet patienti mala nostra sufferens: illico passio se ingerit: et impassibile pati praedit. His quippe decem cuncta humana praedictio includit. et ab his omnibus proprietates summe essentiae euidenti ratione excludit. Cuncta et enim quae uel oppositio: uel contrarietate uel accidentis suscipiunt: nulla ratione deo proprie proueniunt. Igitur ratione repugnante nihil de deo proprie loqui ualemus: nisi saltem ipso de et per enigmaria de eo loqui satagimus. Praefixi euidens ratio quod ad deum deum humanis uerbis in edocibile: sed intellectus mens humanis uerbis in edocibile: sed intellectus mens humanis uerbis in edocibile. quod mens istarum speculatio aie uideat. in qua in imagine sui creatoris praeples. **Dgr. Uniuersa**

quae in rebus creatis nouimur: per corporeos sensus percipimus. Et ea quod de quibus non uisum experientia didicimus: per praedictos uisus uel ex proprio didicimus: uel quod bestias uel ignos uel homines legimus. Quae autem nobis penitus incognita per praedictos notas non significat: nisi per sensus scientie nostrae notificat. Et ideo quod spiritualia nobis sunt inuisibilia atque corporeis sensibus incognabilia: nisi per aliam rationem nobis probabilia. **De hoc** per hoc est si per sensus edoceri nequeunt: fidei tamen credentium erigunt. **Primo** autem argumentum probat quod in praedictis deficiat necesse est ut rationalis quod credere non inueniat. **Tunc** per hoc quod de spiritibus sciendum ratione inueniat. **Dgr. Sex** modis in scripturis spiritus substantia: dicitur: non nescio a uobis sciri. **Primo** summo omnium deo spiritus appellatur: ut ibi. Spiritus est deus: et quod adoratur eum in spiritu operatur adorare. **Secundo** angelus spiritus dicitur: ut ibi. Qui facit angelos suos spiritus. **Tercio** angelus spiritus nuncupatur: ut ibi. Exibit spiritus eius caro reuertetur in terram. **Quarto** uita brutorum animalium spiritus uocatur: ut ibi. Quis scit si spiritus iumentorum descendat dorsum. **Quinto** uenti dicitur spiritus: ut ibi. Spiritus pellaz. **Sexto** huius aer scribitur spiritus: ut ibi. Os meum aperuit et attraxi spiritum. **Quorum** diffinitio talis est. **Aer** est spiritus sensibilis: quae nos attrahendo sentimus: inpenibilis senties cuncta in seculo uentibus spirantem exhibet. **Uerum** spiritus est aer dicitur: uel aliquid motu agitatur: pellaz atque augmetur: per angelica misteria excitatur: per eadem tractatur. **Uita** brutorum animalium est spiritus uitalis: ostendit de aere et sanguine animalium inuisibilis: sensibilis: memoria habens: intellectus carnis: cum carne moriens: aera euanelescit. **Aia** uero spiritus est suba corpore: corpore sui uita: inuisibilis: sensibilis: mutabilis: illocalis: passibilis: in contrarietate mensurae: quantitate forme uel coloris suscipibilis: memoria: rationalis: intellectus: immortalis. **Et** ne uacillet diffinitio: ratio casus probat: roboret. **Aia** est spiritualis suba. **De** ei quod aliquid uita subministrat: est necesse ut subsistat: sed anima corpori uita tribuit. Igitur anima realiter subsistit. **Hac** uero uita esse sperant: probat dum praedicta sua corpore uisibilis: absentia sua ideo mortificat. **De** nobis quod de inuisibilis: sed spiritibus uisibilis. **Hanc** esse sensibilis: stat: dum oculi colores: auribus